
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-5/9 
pentru modificarea şi completarea Regulamentului cu privire la funcţionarea consiliilor 
ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice  

şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova 
(proces-verbal nr.5 din 05 iulie 2010) 

 
 

 
În temeiul articolului 101, lit. n) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare, Comisia de 
atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice a CNAA,  

HOTĂRĂŞTE: 
 
1. Se modifică şi se completează Regulamentului cu privire la funcţionarea consiliilor 

ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice în Republica Moldova, aprobat prin hotărârea Comisiei de atestare a CNAA din 25 
noiembrie 2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare, după cum 
urmează: 

⎯ Punctul 11 din Titlul V se completează cu litera a3) cu următorul cuprins: 
„a3) se consideră lucrări metodice următoarele tipuri de publicaţii: manuale; compendii; 

note de curs; îndrumări (la lucrări practice, de laborator, stagii de practică, privind perfectarea 
tezelor de an, licenţă, masterat); protocoale clinice naţionale; ghiduri; caiete de lucrări practice; 
dicţionare; articole didactice, culegeri de teste.” 

 
 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării. 

Preşedinte al Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare,   
academician                                                                                                Valeriu CANŢER                     

Secretar ştiinţific,                                   Gheorghe GLADCHI 
profesor universitar 

 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.acad.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 


